
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

J t  M A I N T U N Q R

345
Besluit van 4 juni 1981, houdende wijziging van het 
Koninklijk besluit van 22 januari 1959, Stb. 67, tot 
vaststelling van de Regeling Toezicht Luchtvaart

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat van 
28 augustus 1980, nr. Jur/L24102, R ijksluchtvaartdienst;

Gelet op de artikelen 8A, 16, achtste lid, 62, derde lid, 64, eerste lid, onder 
b, en artikel 76, eerste lid, onder a, c, f, g en j, van de Luchtvaartw et;

De Raad van State gehoord (advies van 14oktober 1980, nr. 801008/12);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Verkeer en W ater­

staat van 27 mei 1981, nr. LV/L 22381, R ijksluchtvaartdienst;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In hoofdstuk I van de Regeling Toezicht Luchtvaart1 w orden de vo lgende 
w ijz ig ingen aangebracht:

A. Artikel 1, tw eede lid, w o rd t gelezen:

2. Voorts w o rd t in deze regeling verstaan onder:
a. baan: een al dan niet verhard gedeelte van het landingsterre in, u its lu i­

tend bestem d voor het opstijgen en /o f het landen van luchtvaartu igen;
b. beheerder van het luchtvaartu igreg ister: de door o f vanw ege de direc- 

teur-generaal aangewezen am btenaar belast met de in H oofdstuk II van deze 
regeling aangegeven handelingen m et betrekking to t het Nederlandse lucht­
vaartu igreg ister;

c. b lindvliegen, onderscheidenlijk w olkenvliegen: het besturen van een 
v lieg tu ig , onderscheidenlijk een zw eefvliegtu ig , u its lu itend  m et behulp van 
instrum enten, zonder visuele oriënta tie  buiten het v lieg tu ig , onderscheiden­
lijk  het zw eefvliegtu ig;

d. bij nacht: op enig tussen zonsondergang en zonsopgang gelegen t i jd ­
stip;

e. com m ercië le v luch t: een v luch t m et een w instgevend doel o f een 
vlucht, welke door o f in opdracht van een bedrijf m et com m ercië le doe lste l­
ling w o rd t uitgevoerd;

f. d irecteur-generaal: directeur-generaal van de R ijksluchtvaartdienst;
g. drem pel: het begin van het v o o r het landen bestem de gedeelte van een 

verharde baan;

Staatsblad 1981 345 1



 

 

 

 

 

 

h. eerste bestuurder: een lid van het stuurhutpersoneel, dat de leiding 
heeft bij de besturing van het luchtvaartu ig;

i. geregeld luchtvervoer: een reeks van verkeersvluchten, waaraan het 
publiek kan deelnem en en welke w orden u itgevoerd ten behoeve van het 
verkeer tussen twee o f m eer plaatsen, hetzij in overeenstem m ing m et een 
gepubliceerde d ienstregeling, hetzij m et een zodanige regelm aat o f frequen­
tie, dat zij een du ide lijk  herkenbare system atische reeks vorm en;

j. IFR-vlucht: een v lucht, ten aanzien waarvan tevens de instrum entv lieg- 
voorschriften van toepassing zijn;

k. instrum entenbaan: een baan, welke is u itgerust met elektronische 
hu lpm iddelen ten dienste van het opstijgen o f landen van luchtvaartu igen;

l. instrum entw eersom standigheden: w eersom standigheden, die u itge ­
drukt in term en van zicht, afstand to t wolken en w olkenbasis, m inder zijn 
dan de voorgeschreven m in im um  w aarden vo o r zichtw eersom standighe- 
den;

m. kunstvlucht: een v luch t, w aarb ij m et opzet bew egingen w orden u itge­
voerd, welke een p lotselinge verandering in de stand, een abnorm ale stand 
o f een abnorm ale verandering in de snelheid van het luchtvaartu ig m ede­
brengen;

n. land ingsterre in : het gedeelte van een luchtvaartterre in , met u itzonde­
ring van p la tform s, dat gebru ikt w o rd t voo r het opstijgen en landen van 
luchtvaartu igen, alsmede v o o r de bewegingen op de grond die daarm ede 
verband houden;

o. lid van het boordpersoneel: een lid van het s tuurhutpersoneel en ieder 
ander, die aan boord van een luchtvaartu ig  ten behoeve van de inzittenden 
of de lading werkzaamheden heeft te verrichten;

p. navigatieplan: het plan voor een veilige u itvoering van de v luch t dat 
ontleend is aan overw egingen van v liegtu igprestaties, operationele beper­
kingen en de verw achte om standigheden, betrekking hebbende op de te 
vliegen route en de aan te vliegen luchthavens;

q. oefenvlucht: een so lovlucht v o o r het verkrijgen dan w el behouden van 
v liegvaard igheid ;

r. overlandvlucht: een vluch t, w aarb ij een v lieg tu ig  dan w el een zweef­
v lieg tu ig  zich in rechte lijn  gem eten verder dan 28 km, onderscheidenlijk
5 km van de grens van het luchtvaartterre in  waarvan werd opgestegen, ver­
w ijdert;

s. p la tfo rm : een gedeelte van een luchtvaartterre in  dat bestem d is voo r 
het opstellen van luchtvaartu igen, met het doel passagiers te laten in- o f u it­
stappen, post of vracht te  laden of te lossen, brandsto f in te nemen, te parke­
ren o f onderhoudsw erkzaam heden te verrichten;

t. rondvlucht: een verkeersvlucht, w elke aanvangt en e ind ig t op hetzelfde 
terre in en welke een tijd sd u u r heeft van ten hoogste 60 m inuten;

u. rijbaan: een al dan niet verhard gedeelte van het landingsterre in, be­
stem d v o o r het zich op de grond  voortbew egen van luchtvaartu igen;

v. strook: een gedeelte van het landingsterre in, w aarin een baan is ge le­
gen;

w . tw eede bestuurder: een lid van het s tuurhutpersoneel, dat een luch t­
vaartu ig bestuurt, anders dan als eerste bestuurder o f als leerling;

x. VFR-vlucht: een vlucht, ten aanzien waarvan tevens de zichtvliegvoor- 
schriften van toepassing zijn.

B. Aan artikel 1 w o rd t een n ieuw  lid toegevoegd lu idende:

3. Voor het bij deze regeling bepaalde zijn eveneens van toepassing de 
begripsbepalingen voo r luchtverkeersdienstverlening, luchtverkeersdienst, 
verkeersleiding, verkeersleidingsdienst, luchtvaartterre inverkeer en gecon­
tro leerd  luchtvaartterre in  als verm eld in artikel 1 van het luchtverkeersregle­
ment 1980.

C. In artikel 2 verva lt het tw eede lid, alsmede het c ijfe r 1 voo r het eerste 
lid.

Staatsblad 1981 345 2



 

 

 

 

 

 

 

AR TIK EL II

In  h o o f d s t u k  II v a n  d e  R e g e l in g  T o e z ic h t  L u c h t v a a r t  w o r d e n  d e  v o lg e n d e  

w i j z ig in g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  A r t i k e l  3  w o r d t  g e le z e n :

1. In  h e t  N e d e r la n d s e  lu c h t v a a r t u i g r e g i s t e r  w o r d e n ,  b e h o u d e n s  h e t  b e ­

p a a ld e  in  h e t  d e r d e  l i d  v a n  d i t  a r t i k e l ,  in g e s c h r e v e n  l u c h t v a a r t u ig e n  d ie  in  

N e d e r la n d  z i jn  v e r v a a r d ig d  d a n  w e l  lu c h t v a a r t u ig e n ,  t e n  a a n z ie n  w a a r v a n  d e  

b i j  d e  i n v o e r  v e r e i s t e  d o u a n e f o r m a l i t e i t e n  z i jn  v e r v u l d ,  m i t s  d ie  l u c h t v a a r t u i ­

g e n  h e t  e ig e n d o m  z i jn  v a n :

a . e e n  N e d e r la n d e r ;

b . e e n  in g e z e t e n e  v a n  N e d e r la n d ,  n ie t  z i j n d e  N e d e r la n d e r ;

c . e e n  r e c h t s p e r s o o n ,  w a a r v a n  d e  z e te l  in  N e d e r la n d  is  g e v e s t ig d .

2 . O n z e  M i n i s t e r  v a n  F in a n c ië n  k a n ,  a l d a n  n ie t  v o o r w a a r d e l i j k ,  v r i j s t e l l i n g  

v e r le n e n  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  v e r v a t t e  e is  b e t r e f f e n d e  d e  v o o r a f g a a n d e  

v e r v u l l i n g  v a n  d e  d o u a n e f o r m a l i t e i t e n .  B i j  h e t  n ie t  n a k o m e n  v a n  e e n  a a n  d e  

v r i j s t e l l i n g  v e r b o n d e n  v o o r w a a r d e  w o r d t  d ie  v r i j s t e l l i n g  g e a c h t  n ie t  t e  z i jn  

v e r le e n d .

3 . I n d ie n  e e n  n a t u u r l i j k e  p e r s o o n ,  a l  d a n  n ie t  in g e z e t e n e  v a n  N e d e r la n d ,  

o f  e e n  r e c h t s p e r s o o n ,  w a a r v a n  d e  z e te l  in  N e d e r la n d  is  g e v e s t i g d  h o u d e r  is  

v a n  e e n  l u c h t v a a r t u ig  k r a c h t e n s  e n ig e  h u u r o v e r e e n k o m s t  o f  f i d u c i a i r e  e i ­

g e n d o m s o v e r d r a c h t  k a n ,  m e t  i n a c h t n e m i n g  v a n  h e t  g e s t e ld e  in  h e t  v ie r d e  

l i d ,  d o o r  d e  b e h e e r d e r  v a n  h e t  l u c h t v a a r t u i g r e g i s t e r  v o o r  d e  in  d e  o v e r e e n ­

k o m s t  v e r m e ld e  p e r io d e  d e  i n s c h r i j v i n g  v a n  z o d a n ig  lu c h t v a a r t u ig  w o r d e n  

t o e g e la t e n ,  m i t s  d e  i n s c h r i j v i n g  v a n  h e t  lu c h t v a a r t u ig  w o r d t  d o o r g e h a a l d  in  

h e t  l u c h t v a a r t u ig r e g i s t e r  w a a r in  h e t  b e t r o k k e n  lu c h t v a a r t u ig  la a t s t e l i j k  is  i n ­

g e s c h r e v e n ,  d a n  w e l  w o r d t  o v e r g e s c h r e v e n  t e n  n a m e  v a n  d e  h o u d e r  in  h e t  

N e d e r la n d s e  lu c h t v a a r t u ig r e g i s t e r .  In  z o d a n ig  g e v a l  m o e t e n  d e  i n g e v o l g e  

d e z e  r e g e l in g  o p  e e n  e ig e n a a r  v a n  e e n  lu c h t v a a r t u ig  r u s t e n d e  v e r p l i c h t i n ­

g e n  w o r d e n  n a g e k o m e n  d o o r  d e  in  h e t  l u c h t v a a r t u ig r e g i s t e r  v e r m e ld e  h o u ­

d e r  v a n  d a t  l u c h t v a a r t u ig .

4 . I n d ie n  e e n  r e c h t s p e r s o o n  n a a r  b u i t e n la n d s  r e c h t  e ig e n a a r  is ,  k a n  d e  b e ­

h e e r d e r  v a n  h e t  l u c h t v a a r t u ig r e g i s t e r  d e  i n s c h r i j v i n g  v a n  z o d a n ig  lu c h t v a a r ­

t u i g  s le c h t s  t o e l a t e n  n a  v o o r a f g a a n d e  t o e s t e m m i n g  d o o r  o f  v a n w e g e  O n z e  

M in is t e r .

B . A a n  a r t i k e l  5  w o r d t  t o e g e v o e g d :

D o o r  o f  v a n w e g e  O n z e  M i n i s t e r  w o r d e n  r e g e le n  g e s t e ld  m e t  b e t r e k k in g  

t o t  d e  b i j  d e  a a n v r a a g  in  te  d ie n e n  g e g e v e n s .

C . A r t i k e l  6 , t w e e d e  l i d  w o r d t  g e le z e n :

2 . I n d ie n  e e n  i n s c h r i j v i n g ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ,  d e r d e  e n  v ie r d e  l id ,  is  

t o e g e la t e n ,  w o r d t t e v e n s  a a n t e k e n in g  g e h o u d e n  v a n  d e  n a a m ,  la n d  v a n  v e s ­

t i g i n g  e n  n a t i o n a l i t e i t  v a n  d e  h o u d e r ,  b e n e v e n s  d e  t i j d ,  v o o r  w e lk e  d e  o v e r ­

e e n k o m s t  t u s s e n  d e  e ig e n a a r  e n  d e  h o u d e r  is  a a n g e g a a n .

D . A r t i k e l  8 ,  t w e e d e  l id ,  o n d e r  a  e n  b , w o r d t  g e le z e n :

a . e e n  b e w i js  v a n  i n s c h r i j v i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ,  e e r s t e  l id ,  g e ld ig  g e ­

d u r e n d e  o n b e p a a ld e  t i j d ;

b . e e n  b e w i js  v a n  in s c h r i j v i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ,  d e r d e  o f  v ie r d e  l id ,  

g e ld i g  g e d u r e n d e  d e  o p  h e t  b e w i j s  a a n g e g e v e n  t i j d .

E . T o e g e v o e g d  w o r d t  e e n  a r t i k e l  8 a ,  w a a r v a n  h e t  o p s c h r i f t  e n  h e t  a r t i k e l  

a ls  v o l g t  lu i d e n :

S t a a t s b la d  1 9 8 1  3 4 5 3



  

 

 

 

 

 

  

 

VVooororlolopipigg  bebewwijsijs  vanvan  insinschchrijrijvinvingg

Artikel 8a

1. Door de beheerder van het luchtvaartuigregister kan een voorlopige in­
schrijving worden toegelaten.

2. Van deze inschrijving wordt aan de aanvrager een bewijs afgegeven 
van een door of vanwege Onze Minister vast te stellen model.

3. Dit voorlopig bewijs van inschrijving is geldig gedurende de op het be­
wijs aangegeven tijd en bedraagt ten hoogste 6 maanden.

F. Artikel 9, eerste lid onder d, f, g en h wordt gelezen:

d. indien overgang van eigendom heeft plaats gehad, terwijl niet binnen 
een maand aan alle vereisten ter verkrijging van de overschrijving is vol­
daan;

f. bij het niet nakomen van een aan een vrijstelling, bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, verbonden voorwaarde;

g. na beëindiging van de tussen de eigenaar en de houder gesloten over­
eenkomst, in verband waarmede een inschrijving als bedoeld in artikel 3, 
derde of vierde lid, is toegelaten;

h. indien een jaar is verstreken na het einde van de op het bewijs van 
luchtwaardigheid vermelde geldigheidsduur.

G. Artikel 11, onder e, wordt gelezen:

e. een inschrijving als bedoeld in artikel 3, derde of vierde lid, heeft plaats­
gevonden en de tussen de eigenaar en de huurder gesloten overeenkomst 
eerder wordt beëindigd dan bij de inschrijving was voorzien of de tussen de 
eigenaar en de huurder voor onbepaalde tijd gesloten overeenkomst is be­
ëindigd;

ARTIKEL III

In hoofdstuk III van de Regeling Toezicht Luchtvaart worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A. Artikel 12, eerste lid, onder a, ten 4°, en onder f wordt gelezen:

a. 4°. verkeersvlieger derde klasse (vliegbewijs B3);
f. boordtelefonist.
Het gestelde in het eerste lid onder g vervalt.

B. In het opschrift van artikel 14 vervalt de zinsnede «boordtelegrafist» en 
wordt voor «ballonvaarder» gelezen «ballonvoerder».

C. Het vijfde lid van artikel 14 vervalt en het zesde lid van dit artikel wordt 
vernummerd in 5.

D. Artikel 18, tweede lid, wordt gelezen:

2. Uitsluitend de houder van een vliegbewijs, waarin een bevoegdverkla- 
ring «Spuitvliegen» is gesteld, is bevoegd op te treden als eerste bestuurder 
van een vliegtuig tijdens vluchten, waarbij stoffen ter bevordering of ter be­
scherming van het milieu dan wel de land-, tuin- of bosbouw uit of van dat 
vliegtuig worden verwijderd.

E. In artikel 18, derde en vierde lid, wordt de zinsnede «De houder» gele­
zen: Uitsluitend de houder

Staatsblad 1981 345 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

F. In artikel 19, eerste t/m  vierde lid w o rd t de zinsnede «De houder» gele­
zen: U its lu itend de houder

G. Artikel 23, eerste lid, onder j verva lt en onder c w o rd t gelezen:

c. verkeersvlieger derde klasse........... 18 jaar.

H. A rtike l 23, eerste lid, onder k, I, m en n, w orden verletterd in j, k, I en m.

I. In artikel 23, derde lid, verva lt het gestelde na het w oord  «vastgesteld».

J. Artikel 25, eerste lid, w o rd t gelezen:

1. De te rm ijn  van geld igheid van een bew ijs van bevoegdheid bedraagt 
ten hoogste het in onderstaande tabel aangegeven aantal maanden, met 
dien verstande, dat het desbetreffend bew ijs van bevoegdheid zijn ge ld ig ­
heid behoudt to t en m et de laatste dag van de laatste maand van geldigheid.

De te rm ijn  van ge ld igheid w o rd t gerekend vanaf de datum  van de keuring, 
voorzover een vliegm edische keuring is vereist.

Bewijs van bevoegdheid Aanta l maanden

houder jonger 
dan 40  jaar

houder 40 jaar o f  
ouder

a. leerling-vlieger 24 12
b. privê-vlieger tweede en eerste klasse 24 12
c. verkeersvlieger derde klasse 12 6
d. verkeersvlieger tweede klasse 6 6
e. verkeersvlieger eerste klasse 6 6
f. zweefvlieger 24 12
g. ba llonvoerder 24 12

h. navigator 12 12
i. boordw e rk tu igku nd ige 12 12
j. boo rd te le fon is t 60 60
k. grondw erktu igkund ige 24 24
I. zweefvliegtechnicus 24 24
m. v luchtadviseur 24 24

K. In artikel 40 w o rd t de zinsnede «artikel 8, eerste lid onder a, van de 
Luchtvaartwet» gelezen: artikel 8, eerste lid, van de Luchtvaartw et.

L. A rtike l 41 w o rd t gelezen:

1. Het verbod als bedoeld in artikel 8, eerste lid, van de Luchtvaartw et is 
niet van toepassing voo r het uitvoeren van oefenvluchten indien de bestuur­
der:

a. de leeftijd  van zestien jaar heeft bereikt, indien het een eerste oefen- 
v luch t betreft m et een v lieg tu ig  binnen een straal van 3 km vanaf een luch t­
vaartterre in dat v o o r het houden van oefenvluchten is aangewezen;

b. de leeftijd  van veertien jaar heeft bereikt, indien het v luchten met een 
zw eefvliegtu ig betreft;

c. de leeftijd  van zeventien jaar heeft bereikt, indien het v luchten m et een 
ballon betreft.

2. Tevens m oet de in het eerste lid bedoelde bestuurder u ite rlijk  24 m aan­
den tevoren, indien hij jonger dan 40 jaar is, dan wel u ite rlijk  12 maanden te ­
voren, indien hij 40 jaar o f ouder is, licham elijk  en geestelijk geschikt zijn be­
vonden voor het desbetreffende bew ijs blijkens een door een geneeskundi­
ge afgegeven verklaring.

Staatsblad 1981 345 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M. A rtike l 44, derde lid, w o rd t gelezen:

3. Het examen w o rd t als regel afgenom en in de Nederlandse taal, doch in 
bijzondere gevallen kan de Engelse taal w orden gebezigd.

ARTIKEL IV

In hoofdstuk IV van de Regeling Toezicht Luchtvaart w o rd t AFDELING I ge­
lezen:

AFDELING I

TYPE-CERTIFICATEN EN BEWIJZEN VAN LUCHTWAARDIGHEID 

Afgifte van type-certificaten 

Artikel 72

1. Nadat bij de beoordeling van een type-luchtvaartu ig , als bedoeld in ar­
tikel 74, eerste lid, is gebleken dat het type-luchtvaartu ig  vo ldoe t aan de van 
toepassing zijnde luchtw aardigheidseisen, kan een verklaring w orden 
afgegeven, hierna verder aangeduid m ettype-certificaat.

2. Door o f vanwege Onze M in is te r w orden regelen gesteld m et betrekking 
to t de a fg ifte  van een type-certificaat en de daartoe in te  dienen noodzakelij­
ke gegevens, alsmede m et betrekking to t handelingen met type-certificaten 
en de verp lichtingen van de houder van een type-certificaat.

Afgifte van bewijzen van luchtwaardigheid

Artikel 73

1. Een bew ijs van luchtw aard igheid  voo r een Nederlands luchtvaartu ig 
w o rd t op aanvraag van de eigenaar o f houder d oor of vanw ege de direc- 
teur-generaal afgegeven, nadat ten genoegen van de directeur-generaal is 
aangetoond, dat het luchtvaartu ig  luchtw aardig is.

2. Het m odel van een bew ijs van luchtw aard igheid  w ord t door of vanw e­
ge Onze M in ister vastgesteld.

Beoordeling van de luchtwaardigheid

Artikel 74

1. Bij de beoordeling van de luchtw aardigheid w orden luchtvaartu igen 
onderscheiden naar type  en serie. A ls type-luchtvaartu ig  w o rd t een luch t­
vaartu ig onderzocht, indien een dergelijk  luchtvaartu ig niet eerder w erd on­
derzocht; als serie-luchtvaartu ig, indien zulks wel het geval is. Eveneens als 
serie-luchtvaartu ig w ord t een luchtvaartu ig onderzocht, indien de a fw ijk in ­
gen m et een reeds onderzocht type zodanig zijn, dat naar het oordeel van de 
directeur-generaal niet van een n ieuw  ontw erp of van een op de hoo fdpun ­
ten gew ijz igd on tw erp  sprake is.

2. Door o f vanwege Onze M in is te r w orden regelen gesteld m et betrekking 
to t de beoordeling van de luchtw aard igheid  en de voo r de afgifte van een 
bew ijs van luchtw aardigheid in te dienen gegevens.

Staatsblad 1981 345 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

GGeellddiigghheeiiddssdduuuurr

Artikel 75

1. Een type-certificaat is behoudens schorsing o f intrekking onbeperkt 
geldig.

2. Een bew ijs van luchtw aard igheid  is geldig to t en m et de daarin ve rm e l­
de datum .

Luchtwaardige toestand 

Artikel 76

1. Door de directeur-generaal w orden aanwijzingen gegeven voo r het be­
houd of herstel van de luchtw aard igheid  en deugdelijkheid, indien d it op 
grond van verschijnselen, die zich bij het gebruik van luchtvaartu igen of 
m iddelen, te  gebruiken bij de opstijg ing  en landing van luchtvaartuigen, hier 
te  lande of elders hebben voorgedaan, in het belang van de ve ilighe id  o f de 
bestrijd ing van het geluid noodzakelijk w o rd t geacht.

2. Een luchtvaartu ig  w ord t geacht niet in luchtw aard ige toestand te verke­
ren, indien:

a. het luchtvaartu ig  niet w o rd t onderhouden in overeenstem m ing m et de 
b ij o f krachtens deze regeling gegeven voorschriften  en aanwijzingen met 
betrekking to t onderhoud, revisie en herste lling;

b. het luchtvaartu ig  zodanige gebreken, defecten o f beschadigingen ve r­
toon t, dat een belangrijke herste lling als bedoeld in artikel 88, eerste lid on­
der e, noodzakelijk is;

c. de u itvoering  van een w ijz ig ing  van het luchtvaartu ig  als bedoeld in ar­
tikel 89 niet is goedgekeurd;

d. de op het luchtvaartu ig betrekking hebbende gebruiksbeperkingen zijn 
overschreden;

e. de aanw ijzingen gegeven doo r of vanw ege de directeur-generaal ten 
aanzien van het behoud o f herstel van de luchtw aard igheid  als bedoeld in 
het eerste lid niet w orden nagekomen.

Verplichtingen van de eigenaar of houder van een luchtvaartuig 

Artikel 77

1. De eigenaar o f houder van een luchtvaartu ig  is tijdens de ge ld igheids­
duur van het vo o r dat luchtvaartu ig afgegeven bew ijs van luchtw aardigheid 
o f bew ijs van ge lijkste lling, als bedoeld in artikel 85, derde lid, verp lich t:

a. op een door o f namens de directeur-generaal gedaan verzoek het luch t­
vaartu ig  voo r een onderzoek naar de luchtw aard igheid  te r beschikking te 
stellen op een nader door deze te  bepalen tijd s tip  en plaats, w aarb ij zoveel 
m ogelijk  rekening zal w orden gehouden m et de belangen van de eigenaar of 
houder;

b. e rvoor te zorgen, dat bekende en verm oede gebreken van het luch t­
vaartu ig alsm ede defecten en beschadigingen, welke zijn opgetreden o f o n t­
dekt in insta lla ties o f onderdelen van het luchtvaartu ig  en de luch tw aard ig ­
heid nadelig beïnvloeden, w orden gem eld aan de R ijksluchtvaartdienst m et 
inachtnem ing van de door o f vanw ege de directeur-generaal te stellen rege­
len;

c. zo spoedig m ogelijk  aan de R ijksluchtvaartdienst te m elden, dat het be­
w ijs  van luchtw aard igheid  o f het bew ijs van ge lijkste lling  verloren is ge­
gaan;

d. m et inachtnem ing van de do o r of vanw ege Onze M in ister te  stellen re­
gelen een technische adm in istra tie  te  voeren ten aanzien van het luchtvaar­
tu ig  en van de door de directeur-generaal te bepalen onderdelen daarvan;

Staatsblad 1981 345 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e . e r v o o r  t e  z o r g e n ,  d a t  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  a a n  d e  R i j k s lu c h t v a a r t d i e n s t  

w o r d e n  g e z o n d e n  d e  w i j z i g i n g e n  v a n  e n  d e  a a n v u l l i n g e n  o p  d ie  g e g e v e n s ,  

w e lk e  in g e v o l g e  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  7 4 ,  t w e e d e  l id ,  d a n  w e l  a r t i k e l  8 6  g e s t e l ­

d e  r e g e le n  z i j n  in g e d i e n d ;

f .  e r v o o r  t e  z o r g e n ,  d a t  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  a a n  d e  R i j k s lu c h t v a a r t d i e n s t  

w o r d e n  g e z o n d e n  d e  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  l u c h t v a a r t u ig  e n  d e  v o o r t s t u -  

w i n g s i n r i c h t i n g  d o o r  d e  f a b r i k a n t e n  a a n b e v o le n  w i j z i g i n g e n  e n  d o o r  h e n  

v e r s t r e k t e  a a n v u l l e n d e  a a n w i jz i n g e n  v o o r  h e t  o n d e r h o u d ,  d e  r e v i s ie  e n  d e  

h e r s t e l l i n g ,  m e t  in a c h t n e m i n g  v a n  d e  d o o r  o f  v a n w e g e  d e  d i r e c t e u r - g e n e -  

r a a l  t e  s t e l le n  r e g e le n ;

g .  o m  ja a r l i j k s  in  ja n u a r i  e e n  o p g a a f  t e  v e r s t r e k k e n  a a n  d e  d i r e c t e u r  L u c h t -  

v a a r t i n s p e c t ie  v a n  d e  R i j k s lu c h t v a a r t d i e n s t  in z a k e  h e t  a a n t a l  v l i e g u r e n ,  d a t  in  

d e  d a a r a a n  v o o r a f g a a n d e  p e r i o d e  v a n  1 2  m a a n d e n  w e r d  g e m a a k t  m e t  ie d e r  

o p  z i jn  n a a m  in  h e t  N e d e r la n d s e  L u c h t v a a r t u i g r e g is t e r  in g e s c h r e v e n  lu c h t ­

v a a r t u ig .

2 .  D o o r  o f  v a n w e g e  O n z e  M i n i s t e r  w o r d e n  r e g e le n  g e s t e ld  m e t  b e t r e k k in g  

t o t  d e  v e r p l i c h t i n g  v a n  d e  e ig e n a a r  o f  h o u d e r  b i j  e e n  o n d e r z o e k  n a a r  d e  

l u c h t w a a r d ig h e i d ,  a ls  b e d o e ld  in  h e t  v o r i g e  l id ,  o n d e r  a , d a n  w e l  v o o r  d e  v e r ­

le n g i n g  v a n  d e  t e r m i j n  v a n  g e ld i g h e id  o f  v o o r  d e  o p h e f f i n g  v a n  d e  s c h o r s in g  

v a n  e e n  b e w i j s  v a n  l u c h t w a a r d ig h e i d  d a n  w e l  v a n  g e l i j k s t e l l i n g .

Kosten en risico

Artikel 78

1 . D e  k o s t e n  e n  h e t  r i s ic o  v e r b o n d e n  a a n  e e n  o n d e r z o e k  t e n  b e h o e v e  v a n  

d e  a f g i f t e  v a n  e e n  t y p e - c e r t i f i c a a t  w o r d e n  g e d r a g e n  d o o r  d e  a a n v r a g e r  v a n  

d a t  c e r t i f i c a a t ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  d e  k o s te n  e n  h e t  r i s ic o  v o o r  d e  v a n  

o v e r h e i d s w e g e  v o o r  d i t  o n d e r z o e k  a a n g e w e z e n  p e r s o n e n .

2 . D e  k o s t e n  e n  h e t  r i s i c o  v e r b o n d e n  a a n  e e n  o n d e r z o e k  n a a r  d e  l u c h t ­

w a a r d ig h e i d  v a n  e e n  lu c h t v a a r t u ig  w o r d e n  g e d r a g e n  d o o r  d e  e ig e n a a r  o f  

h o u d e r  v a n  d a t  l u c h t v a a r t u ig ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  d e  k o s t e n  e n  h e t  r i s i c o  

v o o r  d e  v a n  o v e r h e i d s w e g e  v o o r  d i t  o n d e r z o e k  a a n g e w e z e n  p e r s o n e n .

3 . I n d ie n  in  v e r b a n d  m e t  e e n  o n d e r z o e k  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  o f  t w e e ­

d e  l id  i n g e v o l g e  d e  a a n v r a g e  h e t  d a a r b i j  b e t r o k k e n  R i j k s p e r s o n e e l  in  h e t  b u i ­

t e n l a n d  w e r k z a a m  m o e t  z i j n ,  k o m e n  d e  r e is -  e n  v e r b l i j f k o s t e n  v a n  d i t  R i jk s ­

p e r s o n e e l  t e n  la s t e  v a n  d e  a a n v r a g e r .  B i j  h e t  v a s t s t e l l e n  v a n  d e  r e is -  e n  v e r ­

b l i j f k o s t e n  m o e t e n  t e n m i n s t e  d e  b e p a l i n g e n  v a n  h e t  R e is b e s lu i t  1 9 7 1  in  a c h t  

w o r d e n  g e n o m e n .

ARTIKEL V

In  H o o f d s t u k  IV , A f d e l i n g  I I ,  IV  e n  V  v o o r  d e  R e g e l in g  T o e z ic h t  L u c h t v a a r t  

w o r d e n  d e  v o lg e n d e  w i j z ig in g e n  a a n g e b r a c h t :

A .  D e  a a n h e f  v a n  a r t i k e l  8 1 ,  e e r s t e  l i d ,  w o r d t  g e le z e n :

1 . E e n  b e w i j s  v a n  lu c h t w a a r d ig h e i d  k a n  d o o r  o f  v a n w e g e  d e  d i r e c t e u r - g e -  

n e r a a l  w o r d e n  in g e t r o k k e n ,  in d i e n :

B . A r t i k e l  8 7  w o r d t  g e le z e n :

1. O p  d e  b o u w  v a n  l u c h t v a a r t u ig e n ,  w a a r v o o r  e e n  b e w i js  v a n  l u c h t w a a r ­

d i g h e i d  is  a a n g e v r a a g d ,  w o r d t  o v e r h e i d s t o e z i c h t  u i t g e o e f e n d .

2 . B e h o u d e n s  in  d e  d o o r  o f  v a n w e g e  d e  d i r e c t e u r - g e n e r a a l  a a n  t e  g e v e n  

g e v a l l e n ,  m o e t :

a . h e t  l u c h t v a a r t u ig  w o r d e n  v e r v a a r d ig d  d o o r  o f  o n d e r  t o e z i c h t  v a n  e e n  

h ie r t o e  e r k e n d  b e d r i j f  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  9 3 ;

S t a a t s b la d  1 9 8 1  3 4 5 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. in het buitenland het luchtvaartu ig w orden vervaardigd onder toezicht 
van het daartoe bevoegde gezag van de staat, w aar het bew ijs van lucht­
w aard igheid  is aangevraagd.

3. Door o f vanwege Onze M in iste r w orden regelen gesteld met betrekking 
to t de verp lichtingen van de aanvrager van het bew ijs van luchtw aardigheid 
inzake de bouw  van luchtvaartuigen.

C. In artikel 88, derde lid, onder b, w o rd t de zinsnede «door o f onder toe ­
zicht van een hiertoe erkend bedrijf als bedoeld in artikel 93» gelezen: door 
o f onder toezicht van een hiertoe erkend bedrijf o f persoon als bedoeld in ar­
tikel 93.

D. De tite l van A fde ling  V w o rd t gelezen:

Bewijzen van deugdelijkheid, erkenning van bedrijven en personen alsmede 
het in de lucht slepen van voorwerpen

E. In artikel 92, eerste lid, w o rd t de zinsnede «kan de directeur-generaal 
bewijzen van deugdelijkheid afgeven» gelezen: kunnen door o f vanw ege de 
directeur-generaal bewijzen van deugdelijkheid w orden afgegeven.

F. Toegevoegd w o rd t na artikel 93 een artikel 93a waarvan het opschrift 
en het artikel lu iden:

Slepen

Artikel 93a

Door o f vanwege Onze M in iste r w orden regelen gesteld ten aanzien van 
het in de lucht slepen van een luchtvaartu ig, een sleepnet o f een ander v o o r­
w erp.

ARTIKEL VI

In hoofdstuk V van de Regeling Toezicht Luchtvaart w orden de volgende 
w ijz ig ingen aangebracht:

A. Artikel 98, eerste lid onder f w o rd t gelezen:

f. indien het luchtvaartu ig is voorzien van (een) inrichting(en) voo r rad io­
te le fon ie : het bew ijs van m achtig ing ; op d it bew ijs is verm eld dat degene, 
op w iens naam het luchtvaartu ig is ingeschreven, in het bezit is van de 
m achtig ing als bedoeld in de Telegraaf- en Te le foonw et 1904 (Stb. 7) voo r 
de aanleg en het gebruik van rad iote lefoon aan boord van luchtvaartuigen.

B. In artikel 98, tweede lid, w o rd t de eerste volzin gelezen:

2. De gezagvoerder van een luchtvaartu ig  is ve rp lich t een journaal te  hou­
den o fte  doen houden door een lid van het s tuurhutpersoneel, w aarin b ij­
zonderheden om tren t elke v luch t m et het luchtvaartu ig m oeten w orden op ­
genomen.

C. Artikel 100 vervalt.

D. Toegevoegd w o rd t na artikel 105 een artikel 105a, waarvan het op ­
schrift en het artikel als vo lg t lu iden:

Staatsblad 1981 345 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Werk- en rusttijden

Artikel 105a

Door of vanw ege Onze M in iste r w orden na overleg m et Onze M in ister van 
Sociale Zaken regelen gesteld ten aanzien van de w erk- en rusttijden  van de 
leden van het stuurhutpersoneel van Nederlandse luchtvaartuigen.

E. Toegevoegd w o rd t na artikel 109 een artikel 109a, w aarvan het op­
schrift en het artikel als vo lg t lu iden:

Werk- en rusttijden kajuitpersoneel

Artikel 109a

Door o f vanwege Onze M in ister w orden na overleg m et Onze M in iste r van 
Sociale Zaken regelen gesteld ten aanzien van de werk- en rusttijden van de 
leden van het kajuitpersoneel.

F. In artikel 111, eerste lid, onder b, w o rd t de zinsnede «artikel 36, eerste 
lid, van het Luchtverkeersreglem ent bij de betreffende verkeersleidings- 
d ienst in te dienen;» gelezen: artikel 36 van het Luchtverkeersreglem ent 
1980 b ij de betreffende luchtverkeersdienst in te dienen;

Voorts w o rd t in het tw eede lid de zinsnede «met de procedures, vastge­
steld door de verkeersle id ingsdienst, de m eteorologische d ienst en de be­
richtendienst.» gelezen: m et de toepasselijke procedures m et betrekking to t 
de luchtverkeersdienstverlening, de luchtvaartm eteorologische d ienstverle­
ning en de luchtvaartte lecom m unicatie .

G. Toegevoegd na artikel 116a w o rd t een artikel 116b, waarvan het o p ­
schrift en het artikel als vo lg t lu iden:

Vrijstelling luchtvervoersvergunning

Artikel 116b

Bij vervoer m et een luchtvaartu ig , waarvan de massa tenm inste  2 ton be­
draagt, ten behoeve van eigen bedrijf, w aarvoor krachtens artikel 16, zeven­
de lid, van de Luchtvaartw et v rijs te lling  is verleend van de in het eerste lid 
van genoem d artikel vervatte  verp lich ting , m oeten de door o f vanwege Onze 
M in iste r te stellen voorw aarden in acht w orden genom en.

H. Toegevoegd na artikel 117a w o rd t een artikel 117b, w aarvan het op ­
schrift en he ta rtike l als v o lg t lu iden:

Oefen- en examenvluchten

Artikel 117b

O nverm inderd het bij o f krachtens artikel 88, derde lid, bepaalde m oet bij 
een oefen- of exam envlucht met een zw eefvliegtu ig de aan de v luch t vo o ra f­
gaande dagelijkse inspectie w orden uitgevoerd door een zw eefvlieginstruc- 
teur.

I. A fde ling  V vervalt.

ARTIKEL VII

In H oofdstuk VI van de Regeling Toezicht Luchtvaart w orden de volgende 
w ijz ig ingen aangebracht:

Staatsblad 1981 345 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Artikel 122 en het opschrift w orden gelezen:

Platform 

Artikel 122

1. Een gedeelte of gedeelten van een luchtvaartterre in w ord t/w orden  be­
stem d to t p la tform .

2. De in rich ting  en de regels voo r het gebruik van p la tfo rm s behoeven 
goedkeuring door of vanw ege Onze M inister.

3. Parkeer- en m anoeuvreertekens m oeten w orden gegeven door m iddel 
van de krachtens artikel 39 van het Luchtverkeersreglem ent-1980 vastgeste l­
de seinen, tenzij door of vanw ege de directeur-generaal een afw ijkende w ij­
ze van seinen is goedgekeurd.

B. A rtike l 123, eerste lid onder b, w o rd t gelezen:

b. de krachtens het luchtverkeersreg lem ent-1980 vastgestelde grondte- 
kens aanwezig zijn;

C. A rtike l 125, eerste lid, w o rd t gelezen:

1. De exp lo itan t van een luchtvaartterre in , dat gedurende de nacht o f t i j­
dens instrum ent-w eersom standigheden kan w orden gebruikt, m oet zorg 
dragen dat:

a. indien geen verharde banen op het luchtvaartterre in zijn aangelegd, 
lichten zijn geplaatst te r aanduid ing van de grens van het landingsterre in of 
van een gedeelte hiervan; indien wel verharde banen op het luchtvaartter­
rein zijn aangelegd, lichten zijn geplaatst te r aanduid ing van de verharde 
baan en de daarbij behorende verharde rijbanen;

b. een naderingsverlich ting is aangebracht te r vergem akkelijk ing van het 
landen zowel b ij goed als bij slecht zicht;

c. een krachtinstallatie aanwezig is voo r elektrische energievoorziening in 
noodgevallen.

D. In artikel 127 w ord t de zinsnede: «ten behoeve van de in artikel 154 
aan de verkeersbeveilig ing opgedragen taak w orden geplaatst, in stand 
gehouden en gebruikt», gelezen: ten behoeve van de aan de R ijksluchtvaart­
dienst en het K oninklijk  Nederlands M eteorologisch Instituu t m et betrekking 
to t de luchtverkeersbeveilig ing en de luchtvaartm eteoro log ische d ienstver­
lening opgedragen taken.

E. A rtike l 129, tweede lid, w o rd t gelezen:

2. De exp lo itan t is ve rp lich t m aatregelen te nemen dat het personeel m et 
het materieel te  allen tijde  zal u itrukken in geval van brand of gevaar voor 
brand op een luchtvaartterre in en b ij een ongeval m et een luchtvaartu ig in 
de om geving van het luchtvaartterre in.

F. Artikel 132, eerste lid, w o rd t gelezen:

1. Onze M in is te r kan voorschriften  geven ten aanzien van de orde en ve i­
ligheid op het luchtvaartterrein.

G. A rtike l 133, tweede en derde lid, w o rd t gelezen:

2. Het in het vorige lid bedoelde toezicht om vat niet de luchtverkeers- 
d ienstverlen ing, tenzij enige van deze taken krachtens artikel 11, tw eede lid, 
van het Luchtverkeersreglem ent-1980 aan de exp lo itan t zijn opgedragen;

Staatsblad 1981 345 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Terzake van de u itvoering van het in het eerste lid bedoelde toezicht en 
de in het tw eede lid bedoelde opdracht kan de directeur-generaal nadere 
voorschriften  geven.

H. Toegevoegd na artikel 133 w o rd t een artikel 133a, waarvan het op­
schrift en het artikel als vo lg t luiden:

Plaatselijke verkeersleiding

Artikel 133a

Op een gecontroleerd luchtvaartterre in  m oet een regeling w orden ge tro f­
fen tussen de exp lo itan t en de plaatselijke verkeersle id ingsdienst m et be­
trekking to t het luchtvaartterre inverkeer op het landingsterre in, u itgezon­
derd luchtvaartu igen en met betrekking to t het verkeer van luchtvaartu igen 
naar, van en op de p latform s. Deze regeling behoeft goedkeuring doo r of 
vanw ege de directeur-generaal.

I. In artikel 136, eerste lid, w o rd t de zinsnede «De havenm eester deelt de 
verkeersleidingsdienst» gelezen: De havenm eester van een gecontro leerd 
luchtvaartterre in  deelt de plaatselijke verkeersleidingsdienst.

J. Het opschrift van artikel 140 en het eerste lid van d it artikel w orden ge­
lezen:

Veiligheid platform 

Artikel 140

1. De havenm eester m oet e rvoor zorgen, dat een p la tform  niet onveilig  
w o rd t gem aakt door enig roerend goed.

K. In artikel 140, tweede lid, w o rd t de zinsnede «Indien op het verkeers- 
p la tform  en/o f parkeerplatform » gelezen: Indien op een p la tform

ARTIKEL VIII

H oofdstuk VII van de Regeling Toezicht Luchtvaart w o rd t gelezen: 

H oofdstuk VII

LUCHTVAARTINLICHTIIMGEN EN KAARTEN

Publikaties

Artikel 145

Ten behoeve van de ve ilighe id , de regelm aat en de doe lm atigheid  van de 
luchtvaart w orden door de R ijksluchtvaartd ienst de volgende publikaties u it­
gegeven:

a. een gids voor luchtvarenden, aangeduid als AIP, zijnde een afkorting 
van Aeronautical In form ation Publication;

b. berichten aan luchtvarenden, aangeduid als NOTAM, zijnde een af­
korting van Notices to A irm en;

c. M ededelingen aan Nederlandse luchtvarenden en Eigenaren van lucht­
vaartu igen, afgekort MAL;

d. Luchtvaartkaarten w aaronder tevens begrepen naderings-, landings- 
en hinderniskaarten.

Staatsblad 1981 345 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.I.P.

Artikel 146

1. de AIP houdt in lich tingen in van blijvende aard, welke van belang zijn 
vo o r de u itoefen ing van de luchtvaart in het v luchtin fo rm atiegeb ied  A m ste r­
dam.

2. De AIP bestaat u it 2 delen. DEEL I w o rd t aangeduid als de «Luchtvaart- 
g ids Nederland» (Aeronautical In form ation Pubiication, Netherlands) en 
DEEL II als «Gids voor het vliegen onder z ichtvliegvoorschriften» (VFR Flight 
Guide Netherlands). DEEL II bevat u its lu itend  in fo rm atie  welke is benodigd 
voo r de u itvoering van VFR-vluchten binnen het v luch tin form atiegebied 
Am sterdam .

3. De AIP w ord t uitgegeven in de Nederlandse en Engelse taal.

NOTAM 

Artikel 147

Een NOTAM bevat in lich tingen, welke van belang zijn voor de veilige u it­
voering van vluchten binnen het v luch tin fo rm atiegeb ied  Am sterdam . Hij 
w o rd t uitgegeven, indien het be tre ft een in lich ting van tijde lijke  aard o f de 
in lich ting  niet tijd ig  in de AIP kan w orden gepubliceerd.

Verspreiding NOTAM

Artikel 148

Een NOTAM w o rd t in gedrukte vorm  per post verspreid, doch w o rd t in 
spoedgevallen per vast te lecom m unica tienetw erk voo r de luchtvaart ve r­
spreid. De publicatie  van een NOTAM geschiedt in de Nederlandse en de En­
gelse taal, doch bij verspreid ing p e rte le x  u its lu itend in de Engelse taal.

Mededelingen aan Nederlandse Luchtvarenden en Eigenaren van Lucht­
vaartuigen

Artikel 149

1. De m ededelingen aan Nederlandse luchtvarenden en Eigenaren van 
luchtvaartu igen bevatten in lich tingen van algem een en technisch belang en 
in lich tingen met betrekking to t adm in istra tieve zaken, ongeschikt voo r pu- 
blikatie in AIP deel I en II o f NOTAM.

2. De m ededeling in een MAL die voo r de in ternationale luchtvaart van 
belang is, w o rd t eveneens in de Engelse taal uitgegeven in een publicatie, 
die aangeduid w o rd t als Aeronautica l In form ation C ircular of afgekort als 
AIC.

Samenstelling AIP, NOTAM, AIC en Luchtvaartkaarten 

Artikel 150

De AIP DEEL I en DEEL II, NOTAM, AIC en de Luchtvaartkaarten w orden sa­
mengesteld overeenkom stig de doo r of vanw ege Onze M inister vastgeste l­
de regels.

Abonnementsprijs

Artikel 151

De abonnem entsprijs  van de publikaties als bedoeld in artikel 145, w o rd t 
doo r of vanw ege Onze M in ister vastgesteld.

Staatsblad 1981 345 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

HHeett  gevgevenen  van van ininlilichchtitinngegenn  vvoooorr de v de vluluchchtt

Artikel 152

1. Door o f vanwege Onze M in is te r w o rd t bepaald op w elk luch tvaartte r­
rein in lich tingen voo r het uitvoeren van vluchten w orden gegeven.

2. Deze in lich tingen betreffen onderw erpen, welke zijn opgenom en in de 
Nederlandse en buitenlandse A lP 's en NOTAM 's, alsm ede gegevens van 
luchtvaartkaarten, welke verband houden m et de te vliegen route.

3. Indien nodig w ord t ten behoeve van de leden van het stuurhutperso- 
neel van een luchtvaartu ig  een uittreksel van de van kracht zijnde NOTAM 's 
en andere in lichtingen van dringende aard, welke voo r de v luch tu itvoering  
van belang zijn, beschikbaar gesteld.

ARTIKEL IX

H oofdstuk VIII van de Regeling Toezicht Luchtvaart vervalt.

ARTIKEL X

Artikel 166 w o rd t gelezen:

Strafbepalingen 

Artikel 166

1. Hij, die het bepaalde bij o f krachtens één der artikelen van d it beslu it 
overtreedt o f nalaat maatregelen te nemen, dat het bepaalde bij o f krachtens 
één der artikelen van de genoem de hoofdstukken w o rd t nagekom en, w o rd t 
gestra ft m et hechtenis van ten hoogste één maand of geldboete van ten 
hoogste duizend gulden.

2. Bij veroordeling  wegens overtred ing van één der artikelen van de 
hoofdstukken II, III, IV en V kan de bevoegdheid een luchtvaartu ig te bedie­
nen voo r ten hoogste drie jaren w orden ontzegd.

ARTIKEL XI

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
18 februari 1978, Stb. 98.
Het advies van de Raad van State wordt open­
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 6 juli 1981, nr. 125

Dit beslu it treedt in w erk ing  op het tijds tip  w aarop het Luchtverkeersregle- 
ment-1980 (Stb. 1980, 786) in w erking treedt.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 4 ju n i 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat, 
N. Sm it-Kroes

U itgegeven de eerste ju li 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 345 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTATA  VAVAN N TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

In het onderhavige ontwerp tot aanvulling en wijziging van de Regeling 
Toezicht Luchtvaart wordt o.m. uitvoering gegeven aan het bepaalde in de 
artikelen 8A en 16, achtste lid, van de Luchtvaartwet. In artikel 8A van de 
Luchtvaartwet, zoals deze is gewijzigd bij Wet van 17 mei 1978, Stb. 293, 
werd de basis gelegd voor het geven van regelen ten aanzien van de werk­
en rusttijden van de leden van het stuurhutpersoneel, die ook een aankno­
pingspunt in de Regeling Toezicht Luchtvaart moeten vinden.

Ter uitvoering van artikel 16 van de Luchtvaartwet worden condities 
gesteld met betrekking tot de verlening van vrijstelling van het hebben van 
een luchtvervoersvergunning.

Ten gevolge van de in voorbereiding zijnde herziening van het Luchtver­
keersreglement (Stb. 1959,189, zoals laatstelijk gewijzigd bij het Besluit van 
17 april 1972, Stb. 209) is het noodzakelijk het ontwerp waar nodig aan te 
passen aan het nieuwe ontwerp Luchtverkeersreglement 1980. Dit houdt in, 
dat verschillende definities en teksten in de artikelen van de Regeling Toe­
zicht Luchtvaart moeten worden gewijzigd. Ook kan Hoofdstuk VIII (Ver- 
keersbeveiliging) van de Regeling Toezicht Luchtvaart vervallen, daar deze 
bepalingen in gewijzigde vorm zijn opgenomen in het nieuwe Luchtver­
keersreglement.

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om de in de praktijk leven­
de wensen met betrekking tot vereenvoudiging van inschrijving van lucht­
vaartuigen te effectueren, alsmede om, in navolging van vele Europese lan­
den en de Verenigde Staten ten behoeve van luchtvaartuigen een typecertifi- 
caat in te voeren. De invoering van dit document heeft ten doel de afgifte 
van een bewijs van luchtwaardigheid te vereenvoudigen en de samenwer­
king met andere Europese vliegtuigproducerende landen in gemeen­
schappelijke projecten te bevorderen.

Ten aanzien van het luchtvaartpersoneel (Hoofdstuk II) wordt een verdui­
delijking in de te gebruiken terminologie ingevoerd en met betrekking tot de 
door de Rijksluchtvaartdienst uitgegeven publikaties (Hoofdstuk VII) is tot 
een meer gedetailleerde omschrijving overgegaan.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 7

Ten gevolge van de bovengenoemde wijziging van de Luchtvaartwet zijn 
de definities «lid van het stuurhutpersoneel» en «verkeersvluchten» in deze 
wet omschreven, zodat deze begrippen in de Regeling Toezicht Luchtvaart 
kunnen vervallen. Verder moeten de definities onder i (IFR-vlucht), j (instru- 
mentweersomstandigheden (IMC), I (kunstvlucht), m (landingsterrein), u 
(verkeersleidingsdienst), w (VFR-vlucht) en ae (verkeersleiding) worden aan­
gepast aan die van het nieuwe Luchtverkeersreglement. In het huidige artikel 
1 kunnen de definities voor hefschroefvliegtuig (h), vleugelvliegtuig (x), 
zweefvliegtuig (ab) en motorzweefvliegtuig (af) vervallen, daar in een in voor­
bereiding zijnd besluit ter uitvoering van artikel 1, onder b, van de Luchtvaart­
wet deze definities worden opgenomen. Dit ontwerp-besluit, dat gelijktijdig 
met het eerdergenoemde nieuwe Luchtverkeersreglement in werking zal tre­
den, geeft een opsomming van toestellen, die luchtvaartuigen zijn en van die 
toestellen, die niet als zodanig moeten worden beschouwd. Nieuwe defini­
ties, die worden voorgesteld, zijn die voor platform, oefenvlucht en beheer 
van het luchtvaartregister.

Ten gevolge van de vele wijzigingen komt het wenselijk voor het tweede 
lid van dit artikel opnieuw vast te stellen en de definities in alfabetische volg­
orde op te nemen.

In het nieuwe derde lid zijn enige begripsbepalingen van het Luchtver­
keersreglement 1980 van toepassing verklaard.

Staatsblad 1981 345 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rt ik e l 2

Daar kabelballons en kabelvliegers volgens het eerdergenoem de besluit 
te r u itvoering  van artikel 1, onder b, van de Luchtvaartw et niet als luchtvaar­
tu igen w orden beschouwd, kan het tw eede lid van het huidige artikel 2 ve r­
vallen.

A rt ik e l 3

De w ijz ig ing  van d it artikel heeft to t doel tegem oet te komen aan de w en­
sen van Nederlandse financieringsm aatschappijen en als gevolg van de ve r­
anderingen van Boek 2 van het B.W. (Rechtspersonen) de redactie te vereen­
voudigen.

In het eerste lid is o.a. als eis gesteld, dat de luchtvaartu igen het eigendom  
m oeten zijn van een rechtspersoon, w aarvan de zetel in Nederland is gele­
gen. De huidige voorw aarde, dat het luchtvaartu ig m oet toebehoren aan de 
Staat of een openbaar lichaam in Nederland, is niet overgenom en, daar 
krachtens artikel 1, Boek 2 B.W. zulks niet noodzakelijk is.

Daar in de praktijk is gebleken, dat Nederlanders, die in het buitenland 
w oonachtig  zijn, slechts zelden een v lieg tu ig  of zw eefvliegtu ig in Nederland 
laten inschrijven, w o rd t in het on tw erp  geen onderscheid m eer gemaakt tus­
sen Nederlanders al dan niet ingezetenen van Nederland.

Voorts is niet langer de eis gesteld, dat een bepaald aantal leden van het 
bestuur Nederlander m oet zijn. Het kom t overbodig  voor een nationalite its- 
e is te  stellen, afgezien nog van de vraag o f zulks niet in s trijd  zou kunnen zijn 
m et de EEG-bepalingen.

Het facu lta tie f stellen van de inschrijv ing van luchtvaartu igen, toebeho­
rend aan ingezetenen van N ederland, niet zijnde Nederlander, is komen te 
vervallen daar is gebleken dat de inschrijv ing  ten name van deze natuurlijke 
personen zelden w o rd t gew eigerd, voora l als het een EEG-onderdaan be­
treft.

Door de voorgeste lde vereenvoudig ing kunnen het huid ige 2de en 3de lid 
van artikel 3 vervallen en w orden de leden 4 en 5 h ierdoor vernum m erd.

In het voorgeste lde derde lid is de voorw aarde dat de eigenaar van het 
luchtvaartu ig een buiten lander m oet zijn, niet opgenom en. De laatste jaren 
w orden nl. hoe langer hoe m eer v lieg tu igen door luchtvaartm aatschappijen 
en particu lieren niet meer gekocht m aar voo r lange tijd  gehuurd, w aarvoor 
in de luchtvaart de term  «lease» w o rd t gebezigd. De eigenaar van het luch t­
vaartu ig is veelal niet m eer een buitenlander, m aar een Nederlandse fin a n ­
cieringsm aatschappij.

De voorgeste lde w ijz ig ing  beoogt het m ogelijk  te maken om rekening te 
houden m et leasing dan wel fiducia ire  e igendom soverdracht van een v lie g ­
tu ig  door een Nederlandse eigenaar die zich inhoudelijk  niet met de lucht- 
vaartactiv ite iten bezig houdt aan een Nederlands rechtspersoon dan wel een 
particu lier, die zulks wel doet.

A rt ik e l 8a

De bedoeling van een Nederlandse im porteur van v liegtu igen zal zijn, de­
ze vlieg tu igen zo spoedig m oge lijk  te  verkopen. Binnen een kort tijdsbestek 
zullen deze v liegtu igen aan de nieuwe eigenaar w orden geleverd. Dit heeft 
to t gevolg dat in n ie tte  lange tijd  het v lieg tu ig  eerst op naam van de im p o r­
teu r in het luchtvaartu ig reg iste r w o rd t ingeschreven en daarna op naam van 
de nieuw e eigenaar w o rd t overgeschreven.

Ten einde deze handelingen te verm ijden w o rd t voorgesteld een vo o rlo ­
pig bew ijs van inschrijv ing in te voeren dat ten hoogste zes maanden geldig 
zal zijn.

A rt ik e l 12

In Bijlage 1 (Personnel Licensing) van het Verdrag inzake de in ternationale 
burgerluchtvaart (Stb. H 165) w orden de v liegbew ijzen B3, B2 en B1 respec-

Staatsblad 1981 345 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tieve lijk  aangeduid als die van «com m ercial pilot», «senior com m ercial pi- 
lot» en «airline transport pilot».

In Nederland zijn deze bewijzen van bevoegdheid om schreven als be­
roepsvlieger, verkeersvlieger tw eede klasse en verkeersvlieger eerste klas­
se.

Deze verta ling schept verw arring , daar een verkeersvlieger altijd  een be­
roepsvlieger is en een beroepsvlieger ook verkeersvlieger kan zijn. Om alle 
eventuele verw arring in de benam ing te voorkom en, w o rd t de voorkeur ge­
geven deze bewijzen van bevoegdheid aan te duiden met verkeersvlieger, 
zoals ook vóó r 1 oktober 1959, de datum  w aarop de huid ige Regeling Toe­
zicht Luchtvaart in w erking is getreden, het geval was.

Door de voortschrijd ing  van de techniek w ord t in de luchtvaart geen te le­
graaf m eer gebruikt, maar geschiedt de verb ind ing door m iddel van een ra- 
d iote lefoon. Aan het bew ijs van bevoegdheid als boordte legrafist bestaat dan 
ook geen behoefte meer, zodat d it bew ijs van bevoegdheid kan ver­
vallen.

A r t ik e l  18 e n  19

Om meer exp lic ie t aan te geven, dat de houders van vliegbew ijzen, die 
n iet in het bezit zijn van .een bevoegdverklaring, de bevoegdheid to t het in 
deze artikelen m et betrekking to t die bevoegdverklaring gestelde missen, 
w o rd t aan de leden van deze artikelen het w oord «uitslu itend» toegevoegd.

A r t ik e l  2 3

In het derde lid is de verw ijz ing naar het Verdrag inzake de internationale 
burgerlijke  luchtvaart geschrapt, tene inde ook zwaardere eisen dan w aarin 
het Verdrag voorzie t te kunnen stellen.

A r t ik e l  2 5

De te rm ijn  van geld igheid van een bew ijs van bevoegdheid bedraagt ten 
hoogste het in de bij d it artikel behorende tabel aangegeven aantal m aan­
den, m et dien verstande dat de ge ld igheid behouden b lijft to t de laatste dag 
van de laatste maand van geld igheid.

H ierm ede w o rd t bereikt, dat de expiratie  geen w illekeurige  datum  m eer is, 
maar teruggebracht w o rd t to t een aantal van 12 in een kalenderjaar.

Ingevolge het huid ige systeem m oet met honderden verschillende data 
rekening w orden gehouden, hetgeen vooral bij steeds w isselend personeel 
het maken van vergissingen in de hand werkt. Door het nieuwe systeem van 
12 afloopdata w ord t, mede m et het oog op de toekom stige autom atische 
overschrijv ing van de bewijzen van bevoegdheid, het risico van verg issin­
gen to t een m in im um  teruggebracht.

A r t ik e l  41

Door het opnem en van de de fin itie  van oefenvluchten kan de redactie van 
d it artikel w orden vereenvoudigd. Daar het hier eerste solo-oefenvluchten 
betre ft is een restrictie gem aakt dat deze vluchten slechts binnen een straal 
van 3 km van het luchtvaartterre in m ogen plaats vinden.

A r t ik e l  72

Sinds in 1964 de «European Civil A via tion Conference» (ECAC) haar lidsta­
ten heeft aanbevolen om  in navolg ing van de Verenigde Staten van Amerika 
over te gaan to t de invoering van hetz.g . «Type-Certificaat», is d it inm iddels 
in de meeste Europese landen verw ezenlijkt. In Nederland was d it nog niet 
het geval, doch de behoefte hiertoe is steeds du ide lijker geworden.

Staatsblad 1981 345 17



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In het bijzonder de sam enw erking met andere Europese v lieg tu igproduce- 
rende landen in gem eenschappelijke projecten, zoals de A irbus, de SD 330 
en m et name de Fokker F-28, hebben de w enselijkheid to t het invoeren van 
een type-certificaat aangetoond.

Overigens heeft het type-certificaat ook voordelen ten opzichte van de to t 
nu toe gevolgde werkw ijze, zowel voor de R ijksluchtvaartdienst als voo r de 
potentië le Nederlandse eigenaren van luchtvaartu igen. M om enteel w o rd t 
pas to t een keuring overgegaan als een bew ijs van luchtw aard igheid  (BvL) is 
aangevraagd. Een BvL w o rd t norm alite r pas aangevraagd als het v lieg tu ig  in 
principe is aangeschaft en op korte te rm ijn  in gebruik zal w orden gesteld. De 
to ta le  keuring m oet dan in een kort tijdsbestek w orden uitgevoerd.

Na invoering van het type-certificaat w o rd t de typekeuring in principe los 
van de BvL-aanvraag behandeld. De afhandeling van de BvL-aanvraag kan 
daarna gew oon lijk  veel sneller plaatsvinden.

Een ander punt is het kostenaspect.
Na invoering van het type-certificaat zullen de kosten verbonden aan de 

typekeuring drukken op alle in Nederland verkochte v liegtu igen van het be­
tre ffende type. De fabrikan t d raagt dan deze kosten, d it in tegenste lling  to t 
de huid ige, als onrechtvaardig ervaren situatie, w aarb ij de aanvrager van 
het eerste BvL vo o r een luchtvaartu ig  van een n ieuw  type alle kosten draagt.

Een verder positie f aspect van een type-certificaat is, dat d it het basisont­
w erp plus de op dat m om ent bekende varianten op d it basisontwerp kan be­
treffen. M om enteel dekt een eerste BvL alleen de aangeboden u itvoering ; 
vo lgende v liegtu igen van in principe hetzelfde type, bevatten d ikw ijls  w eer 
andere varianten, die dan nog niet onderzocht zijn.

Na de invoering van het type-certificaat zal voor een n ieuw  type lucht­
vaartu ig het certificeringsproces gesplitst w orden in tw ee gedeelten, t.w. de 
keuring van het type na a fs lu iting  waarvan een type-certificaat, kan w orden 
afgegeven, en de keuring van het ind iv iduele  luchtvaartu ig, die to t de afgifte 
vaneen BvL zal leiden.

Voor ieder afzonderlijk luchtvaartu ig  van hetzelfde type (een z.g. serie- 
luchtvaartu ig) zal voorafgaande aan de a fg ifte  van een BvL een keuring w o r­
den verricht, w aarbij onder meer w ord t nagegaan o f aan de in het type-certi­
ficaat gestelde voorw aarden w o rd t voldaan.

De afg ifte  van een BvL zal slechts geschieden indien vo o r het betreffende 
luchtvaartu ig  reeds een type-certificaat is afgegeven.

De afg ifte  van een type-certificaat voo r een n ieuw  type luchtvaartu ig  zal 
geschieden nadat is komen va s tte  staan dat het vo ldoe t aan de van toepas­
sing zijnde luchtwaardigheidseisen. Voorts zal aandacht aan het produktie- 
proces w orden geschonken, teneinde na te kunnen gaan o f vo ldoende w aar­
borgen aanwezig zijn, dat naar redelijke verw achting geen ontoelaatbare 
kw alite itsvariaties zullen optreden bij de te bouw en luchtvaartu igen van het­
zelfde type. Dit betekent dat als aanvrager van een type-certificaat no rm a li­
te r slechts de fabrikant van het luchtvaartu ig  of diens vertegenw oord iger in 
aanm erking komt.

Er zullen, in navolg ing van andere landen, in de praktijk tw ee soorten ty- 
pe-certificaten zijn, t.w. één voo r in Nederland gebouw de luchtvaartu igen en 
één voo r ge ïm porteerde luchtvaartu igen.

Sancties op niet-nakom ing van de voorw aarden w aarop een type -ce rtifi­
caat is afgegeven, zijn schorsing en intrekking.

Ten einde een en ander een w ette lijke  basis te geven m oet H oofdstuk IV 
van deze Regeling w orden gew ijzigd. Deze w ijz ig ing  betreft enkele artikelen 
te r regeling van de hoofdzaken inzake het type-certificaat, te rw ijl de u itw e r­
king daarvan bij beschikking zal w orden geregeld.

Het ta rie f voo r de afg ifte  van een type-certificaat zal ge lijk  zijn aan dat voor 
de afg ifte  van een BvL vo o r een type-luchtvaartu ig , dat in Nederland is o n t­
w orpen en gebouwd.

Een en ander heeft to t gevolg een n ieuw  artikel 72 en aanpassing van de 
artikelen 75 en 78.

Staatsblad 1981 345 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

De voorgeste lde w ijz ig ingen beogen een verdergaande delegatie van be­
voegdheden ten aanzien van het toezicht op de luchtw aard ige toestand van 
een luchtvaartu ig m ogelijk  te maken.

Artikel 87
In het belang van een doelm atige u itvoering van het toezicht op de ver­

vaard ig ing van v liegtu igen m oet d it w orden aangepast aan de on tw ikke lin ­
gen in de v lieg tu ig industrie . De bouw  van een m odern vlieg tu ig  d ient in de 
eerste plaats te  geschieden door een erkend bedrijf, voorzover het de bouw  
in Nederland betreft. Een w erkw ijze die al jaren w o rd t toegepast, om dat Fok­
ker één van de oudste erkende bedrijven is. De personeelssterkte van de RLD 
laat dan ook geen andere m ethode van toezicht toe. Ten aanzien van de 
bouw  in het bu itenland b lijft in principe de voorw aarde gehandhaafd dat het 
daartoe bevoegde gezag het toezicht m oet uitoefenen.

Evenwel m et het oog op het steeds gro ter en gecom pliceerder w orden 
van de sam enw erking bij de bouw  tussen diverse landen, is het noodzakelijk 
aan te geven dat de staat, die t.z.t. het bew ijs van luchtw aard igheid  vo o r ex­
port afgeeft, ve rantw oorde lijk  gesteld d ient te w orden voo r het toezicht. De 
fo rm u le ring  van het voorstel is zodanig gekozen dat u itzonderingen op de 
regel m ogelijk  zijn. Gedacht is daarbij aan b.v. de am ateurbouw , w aarb ij u i­
teraard een andere vorm  van toezicht nodig is.

Artikel 93a
In het Luchtverkeersreglem ent 1980 w orden een aantal activ ite iten, w aar­

onder het slepen van voorw erpen, verboden, tenzij door o f vanwege de M i­
nister v rijs te lling  dan wel on the ffing  is verleend en de daarbij gestelde be­
perkingen o f voorschriften w orden nagekomen. Het gaat daarbij om  opera ti­
onele en verkeerstechnische regels. De technische voorschriften m et betrek­
king to t deze activ ite iten m oeten op grond van de Regeling Toezicht Lucht­
vaart gegeven w orden. Het nieuw e artikel 93a opent daartoe de gelegen­
heid.

Artikel 98
De w ijz ig ing houdt in, dat m et zoveel w oorden is aangegeven, w ie het 

journaal m oet bijhouden.

Artikel 100
In artikel 20 van het in voorbere id ing  zijnde luchtverkeersreglem ent w o rd t 

voorgeste ld het gebruik van valscherm en voor het verlaten van een zich in 
de lucht bevindend luchtvaartuig te regelen. Deze m aterie is echter ook vast­
gesteld in d it artikel van de Regeling Toezicht Luchtvaart. Daar geen behoef­
te bestaat in tw ee Koninklijke besluiten hetzelfde te bepalen, w o rd t voorge­
steld d it artikel te  laten vervallen en alleen op te nemen in het Luchtverkeers­
reglem ent, dat ju is t het gebruik van het luch tru im  regelt.

Aangezien een valscherm  beschouwd w o rd t als een toestel, niet zijnde 
een luchtvaartu ig , kunnen voo r het gebruik daarvan voorschriften , ook tech­
nische, w orden gegeven op g rond  van artikel 65 van het Luchtverkeersregle­
m ent 1980.

Artikel 105a
Het voorgeste lde artikel beoogt u itvoering te geven aan het bepaalde in 

artikel 8A, eerste lid, van de Luchtvaartw et. Dit artikel schrijft voor, dat bij o f 
krachtens algem ene maatregel van bestuur regelen w orden gegeven ten

Staatsblad 1981 345 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a a n z ie n  v a n  d e  v o o r b e r e i d in g  e n  u i t v o e r i n g  v a n  v e r k e e r s v lu c h t e n  m e t  N e ­

d e r la n d s e  lu c h t v a a r t u ig e n ,  d e  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n  v a n  le d e n  v a n  h e t  s t u u r -  

h u t p e r s o n e e l  d a a r o n d e r  b e g r e p e n ,

In  a r t i k e l  8 B ,  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t  w o r d t  v o o r z ie n  in  d e  i n s t e l l i n g  v a n  e e n  

C o m m is s ie  v a n  A d v ie s  in z a k e  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n  v a n  d e  le d e n  v a n  h e t  s t u u r -  

h u t p e r s o n e e l  v a n  N e d e r la n d s e  b u r g e r lu c h t v a a r t u i g e n .  D e z e  c o m m is s i e  is  

t r i p a r t i t e  s a m e n g e s t e ld  u i t  v e r t e g e n w o o r d i g e r s  v a n  d e  b e t r o k k e n  v e r e n i g i n ­

g e n ,  v a n  d e  lu c h t v a a r t m a a t s c h a p p i j e n  b e n e v e n s  u i t  o n a f h a n k e l i j k e  d e s k u n ­

d ig e n .  H e t  in  h e t  d e r d e  l id  v a n  a r t i k e l  8 A  b e d o e ld e  o v e r le g  m o e t  k r a c h t e n s  

h e t  v i j f d e  l i d  v a n  a r t i k e l  8 B  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t  in  d e z e  c o m m is s i e  d ie  e e n  

a lg e m e e n  a d v is e r e n d e  t a a k  h e e f t  p la a t s v in d e n .

H o e w e l  in  d e  e e r s t e  p la a t s  d e  r e g e l in g  v o o r  d e  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n  t o t  d o e l  

z a l h e b b e n  d e  v e i l i g h e i d  v a n  d e  l u c h t v a a r t  t e  b e v o r d e r e n ,  k u n n e n  z ic h  h ie r b i j  

o o k  s o c ia le  a s p e c t e n  v o o r d o e n ,  z o a ls  h e t  b e v o r d e r e n  v a n  o p t i m a l e  a r b e i d s ­

o m s t a n d ig h e d e n  v o o r  d e  w e r k e n d e  m e n s .  In  v e r b a n d  h ie r m e d e  w o r d t  d a n  

o o k  g e d a c h t  d e  r e g e l in g  n ie t  v a n  k r a c h t  t e  d o e n  z i jn ,  d a n  n a d a t  o v e r l e g  is  g e ­

p le e g d  m e t  d e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia le  Z a k e n .  O m  z u lk s  te  b e w e r k s t e l l i g e n  is  

e e n  v e r t e g e n w o o r d i g e r  v a n  h e t  D e p a r t e m e n t  v a n  S o c ia le  Z a k e n  a ls  w a a r n e ­

m e r  in  d e  C o m m is s ie  v a n  A d v ie s  t o e g e la t e n .

A r t ik e l  109a

T i jd e n s  d e  b e h a n d e l i n g  in  d e  T w e e d e  K a m e r  v a n  e e n  v o o r s t e l  t o t  w i j z i g i n g  

v a n  d e  a r t i k e le n  1 e n  8  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t ,  d ie  u i t s lu i t e n d  b e t r e k k in g  h e b ­

b e n  o p  d e  le d e n  v a n  h e t  s t u u r h u t p e r s o n e e l ,  b le e k  h e t  w e n s e l i j k  o m  s t a p p e n  

t e  o n d e r n e m e n  o m  t e  k o m e n  t o t  e e n  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n r e g e l i n g  v o o r  k a ju i t -  

p e r s o n e e l  ( B i j l .  H a n d .  II 1 9 7 7 /7 8 .  B lz .  2 0 4 5 /4 6 ) .  E r  is  s p r a k e  v a n  e e n  d i r e c t  

v e r b a n d  t u s s e n  e e n  m o g e l i j k e  o v e r m a t ig e  v e r m o e id h e id  v a n  h e t  k a ju i t p e r -  

s o n e e l  e n  d e  v e i l i g h e i d  v a n  d e  v l u c h t  in  e e n  a b n o r m a l e  s i t u a t i e .  D e  C o m m i s ­

s ie  v a n  A d v ie s  in z a k e  W e r k -  e n  R u s t t i j d e n  v o o r  h e t  s t u u r h u t p e r s o n e e l  a c h t t e  

d e s g e v r a a g d  e e n  w e t t e l i j k e  r e g e l i n g  v a n  d e  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n  v a n  h e t  k a -  

j u i t p e r s o n e e l  g e w e n s t .  In  d i t  v e r b a n d  m o g e  w o r d e n  v e r w e z e n  n a a r  A a n ­

h a n g s e l  v a n  d e  H a n d e l in g e n  T w e e d e  K a m e r ,  z i t t i n g  1 9 7 9 - 1 9 8 0 ,  b lz .  2 5 7 3 /4 .

D i t  v o o r g e s t e ld e  a r t ik e l  b e o o g t ,  v o o r u i t l o p e n d e  o p  e e n  w i j z i g i n g  v a n  d e  

b o v e n g e n o e m d e  a r t i k e le n  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t ,  h e t  k a d e r  t e  s c h e p p e n  o m  

a a n  N e d e r la n d s e  lu c h t v a a r t m a a t s c h a p p i j e n  h e t  h e b b e n  v a n  e e n  r e g e l in g  

v o o r  d e  w e r k -  e n  r u s t t i j d e n  v a n  h e t  k a ju i t p e r s o n e e l  v o o r  t e  s c h r i j v e n  e n  n a  te  

g a a n  h o e  z u lk s  in  d e  p r a k t i j k  z a l w e r k e n .

A r t ik e l  7 7 7

D e  v o o r g e s t e ld e  w i j z ig in g e n  b e t r e f f e n  e e n  a a n p a s s in g  a a n  h e t  n ie u w e  

o n t w e r p  L u c h t v e r k e e r s r e g le m e n t .

A r t ik e l  116b

D i t  v o o r s t e l  b e o o g t  u i t v o e r i n g  te  g e v e n  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  1 6 , 

a c h t s t e  l id ,  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t .

H e t  l i g t  in  h e t  v o o r n e m e n ,  d a t  d i t  a r t i k e l  v a n  t o e p a s s i n g  z a l z i jn  o p  h e t  

lu c h t v e r v o e r  v a n  p e r s o n e n  e n  g o e d e r e n ,  d a t  p la a t s  v i n d t  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  

b e d r i j f s v o e r in g  e n  n ie t  in  o p d r a c h t  v a n  d e r d e n .  H e t  b e t r e f t  d e r h a lv e  v e r v o e r ,  

d a t  u i t s l u i t e n d  t e n  b e h o e v e  v a n  e e n  o n d e r n e m i n g  g e s c h ie d t .  G e d a c h t  d ie n t  

h ie r b i j  t e  w o r d e n  a a n  e e n  b e p a a ld e  v o r m  v a n  lu c h t v a a r t ,  d ie  w o r d t  a a n g e ­

d u id  a ls  z a k e n lu c h t v a a r t .

H o e w e l  d i t  v e r v o e r  n ie t  k a n  w o r d e n  v e r g e le k e n  m e t  h e t  b e r o e p s v e r v o e r ,  

w a a r v o o r  k r a c h t e n s  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  a r t i k e l  1 6  v a n  d e  L u c h t v a a r t w e t  e e n  

lu c h t v e r v o e r s v e r g u n n in g  is  v e r e i s t ,  a c h t  d e  o n d e r g e t e k e n d e  h e t  w e n s e l i j k  in  

h e t  b e la n g  v a n  d e  v e i l i g h e i d  o m  v o o r  d a t  s o o r t  v e r v o e r  e e n  a a n t a l  v o o r w a a r ­

d e n  te  s t e l le n  e n  h ie r o p  h e t  n o d ig e  t o e z i c h t  u i t  t e  o e f e n e n .  D a a r  d e z e  v o o r ­

w a a r d e n  v a n  z u i v e r t e c h n i s c h e  o f  a d m i n i s t r a t i e v e  a a r d  z u l l e n  z i jn ,  d ie  u i t e r ­

a a r d  s n e l  a a n  d e  o m s t a n d ig h e d e n  z u l l e n  m o e t e n  k u n n e n  w o r d e n  a a n g e p a s t ,

S t a a t s b la d  1 9 8 1  3 4 5 20



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kom t het de ondergetekende voor dat het de voorkeur verd ien t d it niet bij a l­
gemene maatregel van bestuur, doch bij beschikking te doen.

Het lig t in het voornem en te eisen, dat behoudens in bijzondere gevallen,
-  b ijv. als het eigen luchtvaartu ig  m oet worden gerepareerd en voor een be­
paalde periode een buitenlands luchtvaartu ig  kan w orden gehuurd -  het 
luchtvaartu ig in het Nederlandse luch tvaartu igreg ister m oet zijn ingeschre­
ven. D it heeft to t resultaat, dat de Nederlandse luch tw aard igheidsvoorschrif- 
ten van toepassing zijn en het luchtvaartu ig  aan een onderhoudssysteem  is 
gebonden. Het toezicht op het luchtvaartm ateriee l is derhalve gewaarborgd.

Door ook voor te schrijven, dat het te gebruiken luchtvaartu ig m instens 
een bepaald gew ich t d ient te hebben, w o rd t voorkom en dat luchtvaartuigen 
beneden de tw ee ton  onder deze regeling vallen. Deze luchtvaartu igen zijn 
zo klein, dat slechts enkele passagiers kunnen w orden meegenomen. Voorts 
zullen deze vlieg tu igen hoofdzakelijk tijdens goede weersom standigheden 
w orden gebruikt. Deze luchtvaartu igen w orden dan ook meer beschouwd 
als p rivé-vliegtu igen dan als v lieg tu igen waarm ede verkeersvluchten w o r­
den gehouden. Van de verp lich ting  to t het betalen van een vergoeding voor 
het gebruik van het luch tru im  zijn de luchtvaartu igen, w aarvoor het m axi­
maal toegelaten totaal gew icht m inder is dan tw ee ton, ook vrijgeste ld.

Om het toezicht te vergem akkelijken zal een opgave van de vervoerde pas­
sagiers worden geëist. H ierdoor kan w orden nagegaan o f aan alle voorw aar­
den is voldaan en dat terecht aan dat vervoer een v rijs te lling  van een lucht- 
vervoersvergunning is verleend.

Zoals in de luchtvervoersvergunning de voorw aarde w o rd t gesteld dat te r 
dekking van bepaalde ris ico 's de luchtvaartm aatschappij hiertegen m oet zijn 
verzekerd, zal zulks in de beschikking ook w orden voorgeschreven. Hoewel 
het luchtvervoer, w aarvoor vrijs te lling  is verleend, versch ilt met het be­
roepsvervoer, verd ient het aanbeveling voo r beide soorten van luchtvervoer 
hetzelfde te eisen met betrekking to t de aansprakelijkheid tegenover ve r­
voerde passagiers en de aansprakelijkheid voor schade, veroorzaakt door 
luchtvaartu igen aan derden op het aardoppervlak. Ook hier zal de ve rp lich ­
ting  gelden dat to t de b ij in ternationa le  overeenkom sten ópgestelde lim ieten 
verzekerd zal moeten zijn.

Het stellen van een eis, dat de leden van het stuurhutpersoneel ten m inste 
in het bezit moeten zijn van een bepaald bew ijs van bevoegdheid, is niet no­
dig. Deze vluchten vallen onder het begrip com m erciële vlucht, zodat de be­
stuurder in elk geval in het bezit m oet zijn van een v liegbew ijs  B3.

A rtike l 117b

De operationele eis, vervat in d it artikel was voorheen geregeld in een 
technische u itvoeringsbeschikking van artikel 88. Bij de recente w ijz ig ing 
van deze beschikking werd het w enselijk  geacht deze operationele kwestie 
op de ju iste plaats in de RTL te regelen.

A rtike l 7 78

Dit artikel regelt het gebruik van het luch tru im  door niet-luchtvaartu igen. 
Deze materie hoort echter om w a t reeds met betrekking to t artikel 100 is u it­
eengezet thu is in het nieuwe Luchtverkeersreglem ent en is in artikel 65 van 
d it nieuwe reglem ent opgenom en. D it artikel en de hele afdeling V kunnen 
derhalve vervallen.

Artike len 122, 123, 125, 127, 133, 136 en 140

De voorgeste lde w ijz ig ingen betreffen een aanpassing aan het in voorbe­
re id ing zijnde n ieuw  Luchtverkeersreglem ent.

Staatsblad 1981 345 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A rtike l 132, ee rste  lid

In het on tw erp  Luchtverkeersreglem ent 1980 zijn verw erkt de maatstaven 
en aanbevolen werkwijzen, die zijn neergelegd in de Bijlagen 2 (Rules of the 
A ir) en 11 (A ir Traffic Services) bij het in 1944 te Chicago gesloten verdrag in ­
zake de in ternationale  burgerluchtvaart. In d it licht is gebleken dat het hu id i­
ge artikel 11 van het Luchtverkeersreglem ent op grond w aarvan het ve rbo­
den is boven Nederland supersoon te vliegen en op grond w aarvan nadere 
regels gemaakt kunnen w orden te r beperking van het nachtvliegen niet 
m eer past in de system atiek van het nieuwe Luchtverkeersreglem ent.

Voorgesteld w o rd t om de prob lem atiek van de ge lu idh inder veroorzaakt 
door luchtvaartu igen apart te regelen op grond van artikel 76, eerste lid, o n ­
der e, van de Luchtvaartwet. Van de gelegenheid w ord t gebruik gem aakt om 
nu ook het proefdraaien te regelen in een ontw erp-beslu it. De bepaling van 
artikel 132, eerste lid onder b, van de Regeling Toezicht Luchtvaart om trent 
de beperking van de ge lu idh inder ontstaan door proefdraaien van in luch t­
vaartu igen gem onteerde m otoren op het luchtvaartterre in zal derhalve in 
deze w ijz ig ing  van de Regeling komen te vervallen. Evenals deze w ijz ig ing  
van de Regeling Toezicht Luchtvaart zal het onderhavige on tw erp-beslu it 
m et betrekking to t de bestrijd ing van ge lu idh inder veroorzaakt doo r luch t­
vaartu igen tegelijk  m et het Luchtverkeersreglem ent 1980 in w erking treden.

A rt ike l 133a

Ten gevolge van de aanpassing van het n ieuw  Luchtverkeersreglem ent is 
het in verband met de ve ilighe id  gew enst dat tussen de exp lo itan t van een 
luchtvaartterre in en de plaatselijke verkeersle id ingsdienst een regeling 
w o rd t getroffen m et betrekking to t het verkeer op het landingsterre in en op 
het p la tfo rm  van het betrokken luchtvaartterre in.

A rt ike len  145 tot en  m e t 152

H oofdstuk VII, dat betrekking heeft op luch tvaartin lich tingen en kaarten is 
opn ieuw  vastgesteld, daar een nieuwe publikatie erbij is gekomen. De gids 
voor luchtvarenden bestaat thans u it 2 afzonderlijke delen. Het eerste deel is 
van belang voor de luchtvarenden, die onder alle w eersom standigheden 
vliegen. Het tweede deel is bestem d voor die luchtvarenden, die alleen t i j­
dens gunstige w eersom standigheden m ogen vliegen, daar ze niet in het be­
zit zijn van de bevoegdverklaring «blindvliegen». Deze laatste groep kan v o l­
staan m et deel II en behoeft het u itgebreide deel I niet te raadplegen. Deel II 
is te  beschouwen als een verkorte uitgave van deel I en bevat u its lu itend die 
gegevens, die van belang zijn vo o r het vliegen tijdens die w eersom stand ig­
heden die als zichtw eersom standigheden w orden aangeduid.

Ook w o rd t de M ededelingen aan Nederlandse Luchtvarenden en Eigena­
ren van Luchtvaartuigen, die een in lich ting  bevat, die van internationaal be­
lang is, in het Engels verspreid. Dit geschiedt dan door m iddel van een af­
zonderlijke publikatie, die aangeduid w o rd t als A eronautical In fo rm ation  Cir- 
cular. Voorts kom t artikel 153 te  vervallen, daar deze functie  in het nieuwe 
ontw erp Luchtverkeersreglem ent zal w orden opgenom en.

A rt ike l 166

De stra fbedre ig ing van d it artikel is in overeenstem m ing gebracht m et die 
van het Luchtverkeersreglem ent 1980.

A R T IK E L  X I

Gezien de onderlinge sam enhang is in d it artikel bepaald, dat de datum  
van inw erk ing tred ing  van d it on tw erp-beslu it gebonden is aan die van het 
nieuwe Luchtverkeersreglem ent.

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat,
N. Sm it-Kroes

Staatsblad 1981 345 22


	Stb-1981-345

